



## STAROSTWO POWIATU WARSZAWSKIEGO ZACHODNIEGO

05-850 Ożarów Mazowiecki, ul. Poznańska 129/133  
tel. 733-72-00, fax. 733-72-01  
[bip.pwz.pl](mailto:starosta@pwz.pl), [starosta@pwz.pl](mailto:starosta@pwz.pl)

Ożarów Mazowiecki, dnia 17 czerwca 2019 r.

**BR.0003.3.2019**

**Pan**  
**Robert Duda**  
**Wiceprzewodniczący Rady Powiatu**  
**Warszawskiego Zachodniego**

*Szanowny Panie Przewodniczący*

W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego w sprawie utworzenia Powiatowego Programu Antysmogowego informuję co następuje.

Wydział Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obronnych Starostwa Powiatu Warszawskiego Zachodniego na bieżąco monitoruje jakość powietrza na terenie powiatu. Działania te realizowane są poprzez czujniki jakości powietrza zintegrowane z centralą powiatową Systemu Wczesnego Ostrzegania i Alarmowania, jak również czujniki jakości powietrza zainstalowane w gminach na podstawie umów zawartych z dostawcami innych systemów sensorów. Obecnie planowana jest dalsza rozbudowa powiatowego SWOiA polegająca m. in. na zainstalowaniu dalszych trzech czujników jakości powietrza.

Ponadto Wydział Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obronnych otrzymuje ostrzeżenia o złej jakości powietrza z Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie. Informacja ta przekazywana jest do urzędów gmin i starostwa w celu zamieszczenia na stronie internetowej urzędu. Na stronach internetowych poszczególnych gmin można również zapoznać się z wynikami pomiarów gminnych sensorów.

W ramach wspierania realizacji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. Starostwo Powiatu Warszawskiego Zachodniego wyraziło zgodę na bezpłatne udostępnienie powierzchni biurowej w starostwie w celu umożliwienia mieszkańcom bezpośredniego dostępu do profesjonalnej obsługi eksperta Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na terenie Powiatu Warszawskiego Zachodniego. Ponadto dwóch z pięciu pracowników Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Starostwa Powiatu Warszawskiego Zachodniego wzięło udział w bezpłatnych warsztatach szkoleniowych dotyczących Programu „Czyste powietrze”. Celem tych warsztatów było

przybliżenie pracownikom powiatów i gmin zagadnień z zakresu prawidłowego aplikowania o środki oraz aspektów technicznych, związanych z realizacją działań w ramach Programu „Czyste Powietrze”. Pracownicy samorządów mogą zatem udzielić ogólnych informacji osobom fizycznym ubiegającym się o dofinansowanie.

Role różnych podmiotów, w szczególności: Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego (w starostwie zadania te realizuje Wydział Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obronnych), wójta, burmistrza, straży miejskiej, straży gminnej, policji, Inspekcji Transportu Drogowego, zarządcy dróg oraz działania jakie powinny być przez nich podejmowane w przypadku ryzyka przekroczenia poziomu alarmowego i dopuszczalnego pyłu zawieszonego zostały określone w Programie ochrony powietrza dla strefy mazowieckiej, w której zostały przekroczone poziomy dopuszczalne pyłu zawieszonego PM10 i pyłu zawieszonego PM2,5 w powietrzu. Program ten uchwalił Sejmik Województwa Mazowieckiego wykonując postanowienia ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska.

Z Programu ochrony powietrza dla strefy mazowieckiej wynika, że za jakość powietrza w strefie mazowieckiej odpowiadają głównie źródła pochodzenia antropogenicznego. Największy wpływ na stan zanieczyszczenia powietrza wywiera ogrzewanie budynków (niska emisja), produkcja energii cieplnej i przemysł (emisja punktowa) oraz ruch komunikacyjny. Możliwości oddziaływania powiatu, w szczególności w odniesieniu do niskiej emisji, której źródłem są często kotły węglowe budynków mieszkalnych (a czasami także kotły, w których spalane są różne odpady) są ograniczone.

Starostwo Powiatu Warszawskiego Zachodniego w miarę możliwości realizuje funkcję prewencyjną, w tym edukacyjną. Wydział Architektury i Budownictwa konsekwentnie egzekwuje w prowadzonych postępowaniach wymogi regulacji prawnej jaką jest tzw. Uchwała antysmogowa, to jest uchwała Nr 162/17 przyjęta przez Sejmik Województwa Mazowieckiego w dniu 24 października 2017 r., dotycząca wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. W prowadzonych postępowaniach dotyczących pozwoleń na budowę, a także w rozpatrywanych zgłoszeniach, organ obliuguje inwestorów do przedstawiania atestów planowanych w budynkach kotłów i wykazywania ich zgodności z normami przyjętymi w uchwale. Atest kotła stanowi część dokumentacji projektowej i jest podstawą dla nadzoru budowlanego do egzekwowania zastosowania tego typu kotła w realizowanym budynku. Wydział Spraw Obywatelskich i Promocji Starostwa Powiatu Warszawskiego Zachodniego udostępnia materiały edukacyjno-informacyjne dotyczące szkodliwości smogu i walki ze smogiem na stronie internetowej powiatu (<https://www.pwz.pl/>) oraz na fanpage'u Powiatu Warszawskiego Zachodniego (<https://pl-pl.facebook.com/powiatwarszawskizachodni/>).

Powiat Warszawski Zachodni podejmuje także działania odnośnie obiektów powiatowych. W obiektach stanowiących własność powiatu nie ma już kotłowni węglowych. Ponadto w okresie najbliższych dwóch lat planowane jest zrealizowanie termomodernizacji budynków użyteczności publicznej: Zespołu Szkół nr 1 im. Melchiora Wańkowicza w Błoniu, Środowiskowego Domu Samopomocy w Łubcu, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 im. Tony Halika w Ożarowie Mazowieckim, budynku starostwa w Ożarowie Mazowieckim. W ramach tego przedsięwzięcia przewidziane jest zastosowanie odnawialnych źródeł energii.

W uzgodnieniu z Komendantem Powiatowym Policji ustaliłem, że ze środków z budżetu powiatu przeznaczonych na wsparcie policji (50 tys. w br.) zakupione zostaną: analizator spalin i analizator dymu co pozwoli policji drogowej eliminować z ruchu drogowego pojazdy niespełniające norm ekologicznych.

Ponadto informuję, że z mojej inicjatywy opracowana została koncepcja połączenia planowanej stacji metra Chrzanów z Sochaczewem. W projekcie tym, uczestniczy 11 samorządów, które zapłaciły po 50 tys zł na wykonanie studium wykonalności dla tego przedsięwzięcia. Zadanie to zostało przekazane do dalszej realizacji samorządowi Mazowsza gdyż ma charakter regionalny i finansowo przerasta możliwości samorządów zaangażowanych w przygotowanie Studium wykonalności.

Program zakłada, że połączenie to mające charakter nowoczesnej i sprawnej komunikacji publicznej zachęci użytkowników samochodów do pozostawienia ich na parkingach „parkuj i jedź” ograniczając tym samym emisję szkodliwych spalin do atmosfery. Wzdłuż całej trasy planowana jest budowa drogi rowerowej. Realizacja tego istotnego ze strategicznego punktu widzenia połączenia komunikacyjnego uzależniona jest od pozyskania znaczących środków. Według wstępnych szacunków całkowity koszt na dziś (wykupy gruntów, budowa trakcji, zakup taboru) to około 1,5 mld zł.

Jak wynika z powyższych wyjaśnień samorząd Powiatu Warszawskiego Zachodniego robi dużo w ramach swoich kompetencji i możliwości finansowych dla ograniczenia szkodliwego zjawiska smogu i zamierza nadal angażować się w działania antysmogowe.

Zagadnienia jakości powietrza będą omawiane podczas obrad merytorycznych komisji Rady Powiatu Warszawskiego Zachodniego jak również Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

*z poważaniem*

STAROSTA  
*Jan Zychliński*